**Quest. 43.** Fama & infamatio, quæ & quotuplex, qualem probationem faciat, & quali ipsa probatione indigent?

**R**esp. Primò: Fama sumitur tam in bonam, quam malam partem, in priore acceptione, est nomen bonum, seu status illæ & dignitatis, moribus ac vita comprobatus, L. 5. §. 1. ff. de var. & extraord. cogn. Pith. b. t. num. 57. not. 4. cum Mascard. de prob. vol. 2. conel. 747. n. 3. In secunda acceptione est idem, quod infamia, diciturque status læsa dignitatis, vita & Moribus reprobatus, ut Fagn. in c. 7. de cohab. cler. & mulier. Pith. l. c. dicitur fama clamora, quæ latè divulgata, Abb. in c. qualiter & quando. num. 5. differt à rumore,

D

quod

quod is ab incerto, fama à certo auctore prodit, quoddque fama per totam vel maiorem vicinæ partem sparsa, rumor non nisi per minorem, AA. in cit. v. 7.

2. Resp. Secundo. Fama, et si sufficiat ad inquirendum contra infamatum, Clar. §. fin. q. 21. n. 1. Pith. b. t. n. 58. not. §. se sola tamen nec in civilibus, nec in criminalibus plenam probationem facit; ut idem cum Glos. in cit. v. qualiter. v. famam. imo nec semiplenam in criminalibus, utpote in quibus requiritur probatio luce metidiana clarior, ut Farin. in prax. crim. p. 1. L. 1. iii. 5. q. 47. n. 39. faciet tamen probationem plenam, si orta fama ex verisimilibus causis & conjecturis, adiutorque insuper alia conjectura & presumptiothes graves, urgentes, ex se sufficientes ad semiplenam probationem constituant, Farin. l. c. n. 88. Mafc. concil. 1223. n. 22. & seq. quos citat & sequitur Pith. l. c.

3. Resp. Tertio: Dum ad inquirendum præterquisitur probatio seu infamia, non hoc ipso requiritur probatio infamiae, seu ut Jūdex processum inquisitionis incipiat à probatione infamiae; sunt enim hæc duo: prærequiri infamiam, & prærequiri probationem infamiae, valde inter se distincta; sed sufficit ei, de illa constare quacunque ratione; ita Glos. in cit. c. qualiter b. t. v. acquirendum. Abb. ibidem. n. 17. Fagn. n. 64. Pith. b. t. n. 75. idque, etiam si inquistendus negaretse infamatum, Pith. l. c. Sed neque tenetur Jūdex, dum procedit ex officio, facere fidem de infamia, cui enim eam faceret, cum ipse sit Jūdex. Pith. l. c. tenerur tamen plenam fidem de ea facere Jūdex à quo coram Jūdice ad quem, si inquisitus appelleret, Abb. Fagn. ll. cit. Jo. Andr. in idem c. qualiter b. t. num. 36. his praemissis tanquam prænotatis sit

*Quæst. 44. An & quando infamia prærequiratur ad inquirendum generaliter?*

R Esp. Inquisitio generalis, seu generalissima, quæ sit ad investigandum non unum, sed plura in genere delicta, ut institui possit etiam judicialiter, nullius in particulari persona infamia prærequiritur, Abb. in c. 1. de offic. ord. Farin. l. c. p. 1. l. 1. de inquis. tit. I. q. 9. n. 18. Marant. l. c. n. 29. Clar. §. fin. q. 6. n. 1. Less. de just. L. 2. c. 29. n. 108. de Lug. de just. d. 37. f. 5. n. 56. Pith. b. t. n. 50. Wiestn. n. 74. & 75. cum cotm. DD. tam Jurist. quam Canonist. juxta praxim quotidianam tribunalium, tam secularium, quam ecclesiasticorum etiam regularium, ex ea ratione, quod hæc inquisitio necessaria sit ad purgandam rem publicam à criminibus, & refranndos mores perditos; & ex altera parte nulli per eam fiat injuria, cum de nullo in particulari inquiratur. His noti obstante, quod quorundam scelerata occulta detegantur, cum id sit per accidens, & præter intentionem inquisitio in ea solùm, quæ jam publica sunt, eique incommodo prævalere debeat bonum commune, sicut haec ratione manifestantur multa criminis mansura alias incognita & impunita, Pith. l. c. Unde jam etiam subditi interrogati in hac inquisitione, etiam sub juramento non tenentur respondere manifestando delicta occulta illorum, qui ratione illorum nulla laborant infamia, Arg. cit. c. qualiter. Pith. n. 51. Lug. l. c. remittens ad Less. l. c. num. 109. & Sur. Tom. 4. de relig. t. 10. L. 10. c. 1. num. 7. Quin & nec licet interrogati possunt de talibus delictis occultis, si probari nequeunt in judicio, & conseqüenter nec puniri; cum tunc manifestatio illorum serviret tantum ad iniunctam infamatiōnē, & sic peccarent contra justitiam, Pith. l. c. citat Lessio, ubi ante n. 112. & Laym. L. 3. t. 6. c. 2. n. 3. cuius proinde rationem reddit de Lugo l. c. Quod Prælatus nequeat, præcipere aliquid, contra ius naturæ obligans ad non diffamandum proximum, quamvis addat, hanc rationem non videt omnino efficacem, ex eo, quod qui ciens occultum delictum, potest illud probare in judicio, possit, si velit, desuper accusare, adeoque Jūdex obligando illut manifestandum illud, nihil iniquum ageret, adeoque nec præcipiendo illud manifestare, si desuper interrogetur. Verum neque manifestari posse delicta occulta, et si probati possent in judicio, constat ex eo; quia interrogatio & manifestatio tendet ad punitionem; cum tunc requiratur infamatio: ita Less. Pith. ll. cit. nisi forte manifestatio facta Prælato necessaria esset ad emendationem delinqentis, (in quo casu manifestandum Prælatum, non tantum Jūdicem, sed tantum patri) vel nisi necessarium ad avertendum grave malum reip. vel privati innocentis, Less. n. 122. Pith. l. c. cuius tamen postremi contrarium assertore videtur Reiffenst. dum n. 158. ait, inquisitionem generalem judicialiter, id est, ad punitionem & vindictam institui posse nulla præcedente infamia, arg. c. 1. de offic. ordin. quam limitationem etiam adiicit de Lugo l. cit. n. 57. & 58. Neque lucusque dictis de inquisitione generali adveniantur textus quidam iuris expressè requirentes præviam infamiam, cum hi non de generali, sed speciali inquisitione intelligendi. Reiffenst. b. t. n. 160. cum Paßlerin. in trib. regul. q. 8. n. 13. & 14. & Ameno. Decreto, ut iidem, et si non requiratur infamia vera, requiratur tamen aliqua suspicio, presumptio vel indicia, aut aliqua relatio alicubi committi delicta, & esse homines morum depravatorum, dum inquisitio generalis instituitur judicialiter, eo quod, cum taliter instituta tendat ad punitionem & vindictam publicam, ad quam nemo condemnatus potest sine accusatore, & nemo esse possit simul accusator, aut denunciator & Jūdex, adesse debet aliquid, quod loco fama deficientis vices accusatoris & denunciatoris subeat, quale quid sunt dicta indicia, presumptions, suspiciones; ita Reiffenst. b. t. n. 162. unde dum Pith. aliquis ajunt, ad inquisitionem generali procedi posse sine ulla prævia occasione, intelligendi sunt de inquisitione generali instituta paternè ex merito inquireris officio, ut sit ordinatio: dum Episcopi diœcesis, & regulares visitatores monasteria visitant.

*Quæst. 45. Ad inquisitionem mixtam, an & qualiter prærequiratur infamatio?*

i. R Esp. Primò: Inquisitio mixta seu generalis secundum quid (nimurum respectu personæ) dum ubi de delicto commissio constat, inquisitio solùm generatim in personam, que illud commiserit, non tantum potest, sed & debet institui nulla præcedente infamatio, aut etiam suspicione de aliquo in particulari persona, Farin. l. c. q. 9. n. 18. Clarus §. fin. q. 5. n. 5. Less. cit. c. 29. n. 114. Laym. L. 3. tr. 6. c. 2. n. 3. Sur. l. c. c. 11. n. 4. de Lug. l. c. n. 58. Pith. b. t. n. 54. cum communis & juxta praxim ordinariam utriusque fori, Arg. L. 1. §. qui questionem ff. de quæst. contra Cajer. & Sot. apud. Less. negantes licet inquisitionem, Quod autem possit institui talis inquisitio, ex elocuet, quod per eam nullius fama lœdat, quam dia